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Anotace

Cílem této práce je vzájemně porovnat životní cestu Abrahama a Gilgameše podle tří

kritérií: hrdinská cesta, nesmrtelnost a vztah k transcendentnu.
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Úvod

Vůdčí osobnosti byly již od dávných časů zdrojem inspirace. Ať už se jedná o

postavy z dávno zaniklých civilizací nebo o stále žijící jedince, celé společnosti či národy

vždy vzhlížejí k příkladu těch, kteří stojí v jejich čele. Tato skutečnost zůstává nezměněna

již od prvopočátků lidské existence a je jen málo pravděpodobné, že by se v blízké době

jakkoliv změnila.

V této práci si přiblížíme a skrze několik vybraných témat srovnáme dvě postavy

starověku, které svým významem a slávou natolik pronikly do lidského vědomí, že jejich

samotná jména stačí k okamžité identifikaci i po tisících let od jejich smrti: Gilgameš a

Abraham.

Protože jsou oba od sebe staletí vzdáleni a i prostředí, ze kterých pocházeli, jsou od

sebe velmi odlišná, nelze obě postavy postavit proti sobě a automaticky předpokládat, že

nalezneme pouze podobnosti. Právě naopak. Díky odlišné perspektivě jejich kultur a

rozdílnému vztah obou vůdců k jejich poddaným, bohům i k ostatním národům by bylo

dokonce velmi překvapující, kdybychom je mohli bez jakýchkoliv obtíží postavit vedle

sebe a nalézt pouze shody.

S ohledem na to se tedy primárně nezaměříme na oba protagonisty jako postavy

existující v konkrétním historickém a kulturním kontextu, ale (jak samotný název práce

naznačuje) na několik klíčových motivů, pod jejichž zorným úhlem budeme srovnávat

prvky jejich příběhů, a to konkrétně: Hrdinská cesta, nesmrtelnost a vztah k

transcendentnu.

Již při prvním pohledu na zmíněné prvky se zajisté může mnohým naskytnout

otázka, nakolik se zmíněné prvky v obou textech skutečně vyskytují a nakolik se může

jednat o zanášení našich vlastních předsudků a představ do ostatních kultur.

Podobná podezření jsou samozřejmě na místě. Chtěl bych ale připomenout, že

cílem práce není žádné nové nalézání těchto kategorií v obou textech. Namísto toho nám

poslouží jako kritéria pro samotnou komparaci. Jinými slovy: Nevynášíme definitivní

soud, že tyto prvky jsou přítomny, ale zkoumáme oba protagonisty a jejich cesty pod

úhlem zmíněných kategorií.

Pro zkoumání jsou použity a citovány jak texty v původních jazycích, tak jejich

české překlady. V rámci gilgamešovkého eposu je jako primární zdroj použita standartní

babylónská verze, která prezentuje ucelenou verzi celého eposu. Český překlad pochází

z Eposu o Gilgamešovi od Jiřího Proseckého, původní znění přepsané do latinky pak

pochází od badatelů A.R. George (*1955) a S.K.A. Parpoly (*1943) Pro Abrahama je

samozřejmě hlavním zdrojem starozákonní text knihy Genesis (hebrejsky Berešit) v jeho

české i hebrejské formě.

Jako první je koncept hrdinské cesty, poprvé představený roku 1949 americkým

badatelem Josephem Campbellem (1904-1984). Ten představil na svou dobu revoluční
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představu, sjednocující příběhy velikánů jako Kristus či Buddha do jednoho uceleného

celku. V době vydání tohoto díla ale již univerzalistické představy velikánů jako Campbell

nebo Mircea Eliade (1907-1936) jsou již dávno překonány.

Jen málokdo by se dnes odvážil bezostyšně podepsat pod myšlenku univerzalismu,

obzvláště s přihlédnutím na množství nových objevů od doby, kdy byla hrdinská cesta

poprvé představena veřejnosti. Stejně tak ale může být zarážející, jak málo je osoba tohoto

západního badatele dodnes známá v našem akademickém prostředí. Cílem první kapitoly

tedy bude představit hrdinskou cestu, porovnat nakolik je z pohledu dnešního badatele

použitelná ve vztahu k oběma zkoumaným postavám a následně se kriticky vyjádřit k jejím

obecným závěrům.

Kapitola nesmrtelnosti se pokusí nejprve vymezit, co si vlastně můžeme pod tímto

pojmem představit. Je nutné rozlišit jednotlivé typy nesmrtelnosti, zde rozdělené do tří

hlavních modelů: tělesná, stínová a sociální. Každý z typů je pak následně vysvětlen a

postaven ve vztahu ke zkoumaným protagonistům.

Ne všechny typy nesmrtelnosti však musí být nutně přítomny v obou textech.

Například u Gilgameše se vyskytují všechny tři typy, u Abrahama pouze dva. S ohledem na

rovnoměrné rozdělení celé trojice je v takovém případě uveden jiný možný příklad výskytu

chybějícího modelu v rámci dané kultury.

Třetí a poslední kapitola nám poskytne bližší pohled na vztah Gilgameše i

Abrahama k bohům. Zároveň bude pro potřeby práce vysvětleno, jak byla v kontextu

Izraele i Mezopotámie jednotlivá božstva vnímána. U uruckého monarchy se jedná

primárně o jeho interakci s božstvy vyskytující se v rámci eposu, u Abrahama je

analyzován Hospodin, lunární bůh Sín a v omezené míře postava egyptského faraona.

Gilgamešův vztah k množství různých bohů není s ohledem na události popsané

v samotném eposu asi nijak překvapující. Mezopotámská společnost počítala za celou svoji

existenci nepopiratelnou přítomnost mnoha odlišných božstev a jejich kultů, což se muselo

nutně odrazit i v textech pocházející z této oblasti. Minimálně u některých božstev

(primárně bohyně Ištar) ale zůstává otázka, zdali jejich přítomnost má sama o sobě hlubší

význam než jako pouhá část narativu eposu. I na tuto otázka se kapitola pokusí odpovědět.

U Abrahama se může zkoumání vztahu k jiným transcendentním bytostem než

k samotnému Hospodinu zdát jako kuriózní krok. Nesmíme však zapomínat na jeden

klíčový fakt: První z patriarchů nežil v prázdném prostoru, nevyhnutelně se musel dostat

do kontaktu s kulty jiných bohů. Stejně tak nebyl vyznavačem Hospodina celý svůj život,

před jeho náboženskou konverzí vyznával boha (či bohy) svých předků a v rámci

zkoumání bych zde navrhl lunárního Sína jako pravděpodobného kandidáta na pozici

předchozího božího patrona.

Ačkoliv jsou oba zkoumaní protagonisté velmi dlouho známými v širokém

povědomí, domnívám se, že i dnes dojít nových poznatků v rámci zkoumání obou těchto

starověkých velikánů, kteří do dnešního dne zůstávají jako možný zdroj inspirace či jako

příklad hodný následování.
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1. Hrdinská cesta

Jak již samotný název kapitoly naznačuje, jedním ze zkoumaných aspektů cesty

Abrahama a Gilgameše je samotná cesta jako taková. Přesněji řečeno, tato část se bude

zabývat srovnáním jejich cesty z pohledu konceptu tzv. hrdinské cesty od Josepha

Campbella (1904-1987), primárně představené v jeho knize The Hero with a Thousand

Faces.

Představa hrdinské cesty je archetyp, který se podle Campbella opakuje v

nejrůznějších mytologiích z celého světa a dává tak z našeho pohledu smysl se podívat

nakolik se zmíněný koncept dá aplikovat na oba naše zkoumané protagonisty. Nejprve je

však třeba alespoň v krátkosti vysvětlit, co vlastně hrdinská cesta znamená.

Stručně řečeno, jedná se o formu transformace, jejíž průběh je rozdělen do tří

hlavních fází, během nichž je hrdina oddělen od běžného světa, prochází skrze prostor

nepřístupný běžným smrtelníkům a je skrze svůj průchod zničen a následně obrozen, aby

se následně mohl změněn vrátit zpět odkud přišel. Je kuriózní skutečností, že se hrdinská

cesta značně podobá přechodovým rituálům, jelikož minimálně u některých modelů by se

podle mého názoru dala načrtnout přímá paralela: Daná postava je oddělena od zbytku

společnosti, projde bytostní změnou a následně se ve své nové formě vrací zpět, přičemž je

opětovně přijata do dané komunity.

Tato otázka pravděpodobně zůstane nezodpovězenou, jelikož není zcela jasné,

nakolik si Campbell uvědomoval podobnost jeho modelu cesty a přechodových rituálů

jako takových. Jasná odpověď bohužel neexistuje, jelikož jak uvidíme níže, Campbellův

přístup k mýtům je ve značné míře založen spíše na psychoanalytickém přístupu Freuda a

jeho odkazu, než na studiu rituálů a pravděpodobně se jedná tedy o shodu náhod.


[…]


panovníků, Bible je plná příkladů demonstrujících nutnost silné vedoucí osobnosti.

V konečném výsledku tak byl Abraham ideálem toho, čím starozákonní člověk měl

být. Silný ale pokorný, věrný a zároveň morální. Není tedy žádným divem, že z pohledu

Hospodina by byl považován za postavu hodnou boží smlouvy a vůdce předurčeného lidu.

https://www.sefaria.org/Genesis.8.22?lang=bi&with=all&lang2=en
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Závěr

Na první pohled nemusí být mnoho, co by spojovalo postavy Gilgameše a

Abrahama. Oba byli vůdci lidských společenství, kteří za sebou zanechali odkaz mnohem

větší než oni sami. Stejně tak si oba prošli dlouhou cestou, která hluboce poznamenala

jejich charakter i svět kolem nich. Jak se ale každý ze zde zkoumaných tří konceptů

projevil (či naopak neprojevil) naskrz onu cestu je však značně rozdílné.

V rámci hrdinské cesty narážíme na problém aplikace tohoto dnes již překonaného

konceptu. Univerzalistické představy již dlouho nejsou pro religionistiku směrodatné a

analýza hrdinské cesty, jenž by teoreticky měla bez problémů platit pro obě postavy, je

toho dobrým důkazem. Ani u jednoho z nich tomu tak ale není. Ačkoliv Epos o

Gilgamešovi by se na první pohled mohl jevit jako ideální příklad modelu hrdinské cesty,

při bližším zkoumání se rychle ukáže, že s ním sdílí pouze některé základní prvky.

Minimálně zde nemůže být řeč o jakékoliv psychologizaci samotného eposu, jak by

k tomu došlo pod záštitou Campbella. Pokud do zkoumání zahrneme i dvanáctou tabulku,

tak se koncept hrdinské cesty zcela hroutí. U Abrahama je již od počátku obtížné poznat,

zdali vůbec sdílí hlavní body s hrdinskou cestou. Již samotná aplikace tří hlavních fází

naráží na problémy definování jejich počátků a konce, nehledě na fakt, že postrádá řadu

prvků asociovaných s hrdinskou cestou.

U nesmrtelnosti je situace zdánlivě opačná. I když je u Gilgameše jedním z

hlavních témat celého eposu, záhy se ukáže, že jde pouze o falešnou naději. Naproti tomu u

Abrahama, ačkoliv samotný pojem není nikde explicitně zmíněn, se nesmrtelnost stává

jedním z centrálních bodů celého textu. Abrahamovi se dostane skutečné nesmrtelnosti,

což můžeme potvrdit s přihlédnutím na každého, kdo se hlásí k jeho odkazu či navazuje na

jeho tradici.

Co mají oba protagonisté společné je nemožnost dosažení fyzické (tedy tělesné)

nesmrtelnosti, což odráží představy autorů obou textů a jejich domovských kultur.

Starověkému člověku nepříslušelo věčné panování nad zemí, a proto se oba musí spokojit

se zvěčněním svých činů v rámci budoucích generací.

Ohledně vztahu k bohům by se Gilgameš mohl zdát jako forma vzdoru proti

zavedeným pořádkům. Stejně jako u nesmrtelnosti se ale jedná o opětovné potvrzení

vztahu mezi smrtelníky a božstvy. Samotný závěr eposu má čtenáři připomenout jeho

místo ve světě a podřízení se zavedeným pořádkům. Pokud monarcha s božskou krví

neměl šanci zvrátit svůj osud, jaký smysl by pro běžného člověka mělo bránit se svému

údělu? Namísto poddání se zoufalství nad nemožností změny by tak člověk měl namísto

toho nalézt štěstí ve svém životě.

Abraham se v takovém pohledu jeví jako daleko lidštější osobnost. Neměl sice sílu

ani postavení uruckého monarchy, byl ale vyrovnaný se svým údělem a zůstal věrný

uzavřené smlouvě. I když nebyl bezchybným člověkem, v jistém slova smyslu tak byl lepší

osobou než jeho urucký protějšek.

Jak je vidět, v čem se oba protagonisté nakonec liší, není konec jejich samotné

cesty, ale odkaz, který za sebou zanechali.
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Abstrakt

Snad každý během svého života slyšel jména Abraham či Gilgameš. Svým

věhlasem se jedná o postavy, které pravděpodobně nikdy nezmizí z lidského povědomí.

Zatímco prací zabývající se jednou ze zmíněných postav je však řada, jen málokdo se ale

odvážil o jejich vzájemné srovnání. V rámci této práce se tedy nebudeme snažit o jejich

představení, ale o vzájemnou komparaci obou postav.

Jelikož by srovnání každého prvku bylo příliš obsáhlé téma, je práce omezena na

analýzu třech vybraných témat: hrdinská cesta, nesmrtelnost a vztahu k transcendentnu.

První z této trojice je zároveň stručným představením konceptu hrdinské cesty od

amerického mytologa Josepha Campbella, který je v českém akademickém prostředí jen

velmi málo znám. Naproti tomu zbylá dvě témata jsou spíše bližším pohledem na kulturní

a náboženské představy relevantní pro autory obou děl.

Abstract

Few can claim to have never heard of Abraham or Gilgamesh. In terms of renown,

the two are so rooted in our cultural awareness that it is highly unlikely that they will ever

be truly forgotten. But whilst there have been many publication analyzing one or the other,

few have ever attempted a side by side comparison of the duo. Therefore we shall not focus

on introducing both characters, but try to see where their key differences lie.

Since a complete comparison of every individual motive would be too broad for the

purpose of this work, we are going to focus on three particular concepts: the hero´s

journey, immortality and relations to the divine. The first of these is also a brief

introduction of the concept itself, since along with its author Joseph Campbell, it is a rather

obscure topic on czech academic grounds. The second and third concepts are closer to an

analysis of the cultural and religious settings and norms relevant for the authors of both

texts.