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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Alexander Nash
Název: Srovnání cesty Gilgameše a Abrahama

Popis diplomové práce. Má:
a) 69 stran, včetně šesti úvodních stran nečíslovaných;
b) titulní stranu s dvojjazyčným názvem;
c) obsah, krátký seznam zkratek, prohlášení a poděkování;
d) dvojjazyčný abstrakt, anotace a klíčová slova;
e) roztříděný soupis použité literatury na třech stranách čítající 37 titulů, z toho 16 anglických
relevantních odborných publikací;
f) vlastní stať na stranách 9-64 je roztříděna na tři kapitoly;
h) poznámkový aparát čítající 159 položek je standardně na stránce.
Lze proto konstatovat, že všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

Hodnocení práce:
Diplomová práce studenta religionistiky komparuje dvě postavy ze dvou kultur a dvou

na sobě nezávislých textů na základě koncepce hrdinské cesty podle amerického badatele J.
Campbella. Přestože ví, že tato universalistická teorie je dnes již překonaná, používá ji jako
model pro srovnání obou postav. Nesděluje sice, proč si vybral zrovna tuto teorii, ale
umožňuje mu oba příběhy výstižně komparovat. Hrdinská cesta má tři části (odchod, iniciace,
návrat), ale studentovo dělení diplomové práce na tři části se od toho neodvíjí. Srovnání obou
příběhů totiž student pojímá šířeji. Nesrovnává jen motiv cesty, ale srovnává obě postavy i
z hlediska tématu nesmrtelnosti postav a jejich vztahu k transcendentnu.

Student téma zpracovává z religionistického hlediska a jev popisuje religionistickou
terminologií. Jeho argumentace je vyvážená, dobře srozumitelná a přesvědčivá, byť ne vždy
je tvrzení studenta dostatečně podloženo literárními zdroji (viz výtky). Svou prací se pokouší
sledovat vybraný biblický příběh skrze model hrdinské cesty, tzn.: pokouší se podrobit
biblický příběh religionistickému zkoumání. K záměru své práce přistupuje nezaujatě,
z odstupu pozorovatele, kriticky (bez spekulací) a nesnaží se podložit argumenty své
předporozumění. Své vývody formuluje opatrně. Diplomová práce prokázala, že techniku
religionistického zkoumání student dobře zvládnul, terminologii užívá přiměřeně, práci
nepřetěžuje odbornickým žargonem. Pracuje samostatně na základě standardní a relevantní
literatury, elektronické zdroje užívá málo, neověřené zdroje neužívá vůbec. Prokázal, že je
schopen samostatného tvůrčího bádání, které by klidně mohl rozvíjet postgraduálním studiem
v doktorandském programu.

Kritické připomínky nemám ke koncepci práce, ale
(a) k několika drobnostem formálního rázu. Práce obsahuje zbytečné hrubky ve shodě
podmětu s přísudkem a špatné užívání českých přechodníků (koncovka –íc je u ženských
tvarů!);
(b) k agumentaci pomocí midrašů (str. 19.53). Jednak nevím, zda student rozlišuje hodnotu
midrašické literatury (myslím, že roli midrašů, jako produktu pozdější, tj. nezajištěné ústní
tradice notně přeceňuje), jednak neuvádí, jaký midraš má na mysli, necituje je a neuvádí jej
ani jak zdroj v poznámce. To je závažná chyba a je možno ji vysvětlit při obhajobě;
(c) k citaci zdrojů z Bible a eposu. Rozsáhlé pasáže hebrejského textu, jakož i klínopisný
přepis je podle mého soudu zbytečné uvádět, když pak v textu není zpracováván. Zajímalo by
mě, co tím student sledoval, když z originálu při své argumentaci nevychází a když někde
v citaci tyto doklady původního znění ani neuvádí (str. 45);
(d) k představám o podobě Abrahamova Boha (str. 48). Zde lze zmínit ještě velmi výstižný
text o setkání Abrahama s Bohem v podobě člověka před zničením Sodomy (Gn 18) nebo
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setkání Mojžíše s Bohem u hořícího keře (Ex 3). Škoda, že jste tyto přesvědčivé ilustrace
nevyužil;
(e) k formulaci „pohanské vyznání“. Při obhajobě je třeba tento výraz definovat pomocí
relevantní literatury včetně uvedení hlavních rysů tohoto vyznání u Abímeleka, jemuž toto
vyznání na str. 60 přisuzujete.
Samostatnou kategorií výtek je absence zdrojů. To snad ani není třeba při obhajobě
vysvětlovat, ale je třeba si podobné asociativní a nepodložená tvrzení v další kritické práci
dobře ohlídat:
- zmiňujete existenci nauky o vzkříšení ve 3. stol. př.o.l. z textu Iz 26,19 (str. 34), ale
nedokládáte, na základě čeho si myslíte, že tento Izajášův text je ze 3.stol;
- některé teze nadhazujete ad hoc bez zdůvodnění. Např. že Izrael ztrácí po exilu výsadní
postavení v očích Boha (str. 41) Odkud to víte Alexi?
- proč mluvíte o „kompletním vyloučení Židů z představy spásy“ (str. 41). Lze to doložit?
- jak víte, že „autoři textu zametli pod koberec“ fakt, že Abraham je zakladatel několika
dalších národů (str. 42)?
- oč opíráte své tvrzení na str. 45, že by sporná pasáž mohla být do textu přidána později?
- na str. 46 schází zdroj pro teorie Johna Day-e, jehož dílo neuvádíte ani v seznamu literatury;
- odkud čerpáte informace o aktivitě boha Šamaše na str. 46?
- odkud víte, že „nalezení jediného správného Boha je pro jeho potomky klíčové právě díky
přítomnosti konkurenčních božstev“ (str. 49)?

Na druhou stranu bych však ocenil určité studentovy podněty: např. argumentaci ve
prospěch teze, že Abrahamův božský patron mohl být lunární bůh Sín. Nebo vysvětlení efektu
Gilgamešovy cesty (str. 53).

Diplomová práce je dobře obhajitelná na výtečně (1) k čemuž se po obhajobě rád
připojím, ale v podobě, jakou práce má se všemi zbytečnými nedostatky ji hodnotím jako
spíše velmi dobrou (2).

V Praze, dne 11.5. 2018 Jiří Beneš